
09/05/24, 10:08 LICITANET - EXTRATO PREGÃO ELETRÔNICO 

MUNICÍPIO DE BARRA DO 
CORDA/MA 

EXTRATO PREGÃO ELETRÔNICO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 32/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO 1.088/2024 

Informações do Processo 

Descrição: Contratação de pessoa(s) juridica(s) para aquisição de 
100(cem) postes de concreto com dimensões de 150x10 para 

iluminação de ruas, praças e avenidas localizadas no bairro Altamira, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura através da Secretaria Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Gestão 

Aquisição: Bens 

Critério de julgamento: Menor preço por Item 

Inicio da Sessão: 24/05/2024 11:00:00 

Gestão do Processo 

Homologador(a): Maria Edivania Pereira da Silva 

Comissão de contratação : José Petrônio Carvalho Pereira Filho 

Pregoeiro(a) : Mikaela Oliveira Cabral 

Histórico de ações no processo 

Modo de Disputa: Aberto 

Quantidade Itens: 1 

Lei: 14.133/21 

Autoridade Competente: Maria Edivania Pereira da Silva 

Comissão de contratação : Simone Lopes dos Santos 

Ação: CADASTRO Registro: 09/05/2024 10:04:34 " Executante: Simone Lopes dos Santos 

Ação: PUBLICADO Registro: 09/05/2024 10:07:19 * Executante: Simone Lopes dos Santos 

• Data em que a ação foi realizada. 

4 7,

httos://dv7rs78smtox8.cloudfront.net/reoorts/oreoao/91803/relatorio extrato 81167424623.html 1/1 



• 

• 

irleo 

BARRA DO Ca  RDA 
Trabanao, Respeito c CI tanpi. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9 32/2024 — PMBC/MA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.088/2024 

A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor 
preço por item, nos termos da Lei n2 14.133/2021. Objeto: Contratação de pessoa (s) jurídica(s) para aquisição de 100(cem) 
postes de concreto com dimensões de 150x10 para iluminação de ruas, praças e avenidas localizadas no bairro Altamira, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura através da Secretaria Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Gestão. A dotação orçamentária será: 15.451.1002.2048.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Projeto 
Atividade: 2048. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: R$ 103.373,00 (cento e três mil trezentos e setenta e 
três reais). Início da disputa ocorrerá dia 24 de maio de 2024, às 11h0Omin. Os interessados poderão adquirir o Edital e seus 
anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação — CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Corda - MA, no 
horário de 08h00min as 12h00min, no Portal da Transparência do município e plataforma pelo site 
https://www.licitanet.com.br, informações pelo e-mail cplbdc2024@gmail.com. Barra do Corda — MA, 08 de maio de 2024. 
Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral. Pregoeira do município. 



Diário Oficial do Município 
Prefeitura de Barra do Corda 

Nome do Prefeito 
RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA 
Nome do Vice-prefeito 
ANTÓNIO MARCOS AMORIM ARAÚJO 

Responsável Técnico 
GYSLAINE FERREIRA ALMEIDA 
Email: dom@barradocorda.ma.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 32/2024 — 
PMBC/MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.088/2024 

A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da 
Pregoeira e equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, 
na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço 
por item, nos termos da Lei n°14.133/2021. Objeto: Contratação de 
pessoa (s) jurídica(s) para aquisição de 100(cem) postes de 
concreto com dimensões de 150x10 para iluminação de ruas, 
praças e avenidas localizadas no bairro Altamira, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura através da 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão. A 
dotação orçamentária será: 15.451.1002.2048.0000- Elemento de 
Despesa: 4.4.90.52. Projeto Atividade: 2048. Fonte de recursos: 
Recursos Ordinários. Valor Global: R$ 103.373,00 (cento e três mil 
trezentos e setenta e três reais). Início da disputa ocorrerá dia 24 
de maio de 2024, às 11h0Omin. Os interessados poderão adquirir o 
Edital e seus anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação — 
CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Corda - 
MA, no horário de 08h00min as 12h00min, no Portal da 
Transparência do município e plataforma pelo site 
https://www.licitanet.com.br, informações pelo e-mail 
cplbdc2024@gmail.com. Barra do Corda — MA, 08 de maio de 
2024. Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral. Pregoeira do município. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: b9f2cfc0f34714dd581ffdc23813fec2a4dac8f6 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1047/2024 — BARRA DO 

CORDA/MA. 

A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da 
Pregoeira e equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, 
na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço 
por item, nos termos da Lei n° 14.133/2021. Objeto: Contratação de 
pessoa jurídica para aquisição de veículo adaptado para Unidade 
Móvel veterinária para castração de animais de pequeno porte 
(CASTRAMOVEL) para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Barra do Corda — MA. A 
dotação orçamentária será: 10.302.1017.2097.0000; 
10.301.1010.2025.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.52; Projeto 
Atividade: 2097; 2025; Fonte de recursos: Recursos Ordinários. 
Valor total estimado: R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil 
reais). Início da disputa ocorrerá dia 24 de maio de 2024 às 
10h:000min. Os interessados poderão adquirir o Edital e seus 
anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação — CPL, situado 
na Rua Isaac Martins, 371, Centro, Barra do Corda - MA, no horário 
de 08h00minh as 12h00minh, no Portal da Transparência do 

-- 

-' 
--:"'

-
" :0 5

município e na plataforma da .7., L i pelo site 
https://www.licitanet.com.br, informaâões pelo e-mail 
cplbdc2024@gmail.com. Barra do Corda — MA, 08 de maio de 
2024. Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral. Pregoeira do município. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: a8e51a8aa2346f5f80962d819984131de3123ab1 

qu
e 

in
st

itu
i a

 In
fr

ae
st

ru
tu

ra
 d

e 
C

ha
ve

s 
P

úb
lic

as
 B

ra
si

le
ira

 - 
IC

P
-B

ra
si

l. 
: 

~
e
n
te

 c
on

fo
rm

e 
M

P
 n

 2
2

0
0

2
/2

0
0

 
: 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

2 / 3 



SÃO MARANHÃO I OUINTA-FE I RA 9 DE MAIO D 

CCJ do Senado aprova aumento de 
cotas raciais para concurso público 
Projeto de lei segue para a Câmara, se não houver recurso 

A Comissão de Constituição 
e Justiça (('C i) do Senado 
aprovou, nessa quarta-feira (8), 
por 17 votos favoráveis contra 
oito, o turno suplementai do 
Projeto de Lei 1.958, de 2021, 
que prorroga por mais 100005 
a política de cotas raciais para 
concursos públicos e processos 
seletivos para a administração 
pública federal, direta e indireta, 
incluindo fundações privadas e 
autarquias. 
Como o projeto tramita em 
caráter terminativo, segue 
direto para análise da aunara 
dos Deputados, sem precisar 
da aprovação do plenário do 
Senado. O terna terá que passar 
pelo plenário apenas se nove 
senadores apresentarem um 
recurso contra a matéria em até 
cinco dias tireis. 
O projeto aprovado aumenta 
dos atuais 2.095 para 30% o total 
das vagas reservadas para cotas 
raciais, incluindo ainda os gomos 

is indígenas e quilombolas. 
mente, as cotas raciais 
OlICIGSOS alcançam apenas 

. Mação negra, que inclui 
pretos e pardos. A lei de cotas 
para C0114211(SOS, de 2014, vence 
no dia Orle junho. 
O relator do projeto. senador 
Humberto Casta (PT-PE), 
rejeitou as quatro emendas 
apresentadas pelos senadores 
Sérgio Moro (União-PR), Flávio 

.ÍL0000ULILS AO 

O Projeto de Lei 'fia aproo:Pio na cesso da Comissão de Constá 
Justiça (CCP do Senado, ocorrida na manha de ontem (a) 

Bolsonaro (PL-RJ), Plínio 
Valério (PSDB-AM) e Rogério 
Marinho (PL-RN), que se 
manifestaram contra o projeto. 
Para Costa, as emendas 
prejudicam a política de cotas 
raciais conforme previsto no 
projeto de lei. A CO ainda 
rejeitou todos os destaques 
apresentados pelos senadores 
contrários à matéria, mantendo o 
texto do relator flumbeno Costa. 
PRETOS E PARDOS 
A única alteração aceita pelo 
relator foi uma mudança de 
redação para trocar a palavra 
"negro" por -preto e pardo" 
após manifestação do senador 

Plinio Valério, que defendeu que 
pardo não seria o mesmo que 
negro. "E, quando ele for atrás 
da bolsa e disser que e negro, ele 
vai ser vitima de discriminação e 
acusado defraudador, porque ele 
não é negro", argumentou. 
Humberto Costa explicou que a 
legislação prevê que negros são 
todas as pessoas que se declaram 
pretas ou pardos, conforme 
definição do Instituto Brasileiro 
de Geografia e Estatísticas 
(IBGE). 
"As pessoas que estão chateadas 
com essa possibilidade de serem 
consideradas negras, são negras", 
disse o relator, acrescentando 
que a discussão se trata de "uma 

concepção preconceituosa". 
"Mas vamos lazer, porque o 
r4s.te intetessa hoje é que a gente 
aprove essa definição", concluiu, 
aceirando a mudança de redação, 
OPOSIÇÃO 
Parte dos senadores se opôs à 
matéria, principalmente sob 
o argumento de que as cotas 
deveriam ser apenas sociais, 
baseadas no nível de renda, e não 
coro base na raça. 
"Essa discussão de etnia eu acho 
que ela vai pelo lado errado, 
porque todos nós somos frutos 
da miscigenação. A discussão, 
na minha opinião, tinha que ser 
sodoeconõrnica", defendeu o 
senador Carlos Pratinho (P1.411). 
O senador Fabiano Contarato 
(PT-ES) argumentou, por sua 
vez, que a população negra sofre 
preconceitos e discriminações 
que a população não negra não 
sofre, a que justificaria a politica 
pública de ceias raciais. 
"(É cómodo) porque você não 
é julgado pela sua cor da pele. 
Porque ninguém atravessa a 
rua quando um homem branco 
atravessa a ma, mas seja um 
homem preto para você ver 
que, diuturnamente, as pessoas 
atravessam a ma para sequer 
mirar como homem negro. 
Essa é a realidade desse pais 
desigual", afirmou. 

(AGENCIA BRAErs) 

Avança no Senado projeto que autoriza 
porte de arma a funcionários da Funai 
A Comissão de Meio Ambiente 
(CMA) aprovou. nessa quarta-
feira (8), um projeto de lei 
que concede porte de arma 
aos funcionários da Fundação 
Nacional dos Povos Indígenas 
(Funai) que exerçam atividades 
de fiscalização. A proposta 
recebeu parecer favorável 
do relator, senador Fabiano 
Contaram (PT-ES), com emendas. 
Agora, o lento será analisado 
pela Comissão de Constituição e 
Justiça (CO). 
O PL, 2.326/2022 modifica o 
Estatuto do Desamiamento 
(Lei 10.826, de 2003) para 
que integrantes da Furtai 
d dos para atividades de 

*ação tenham o direito ao 
arma, desde que esteja 

ovada a aptidão técnica 
e psicológica past o USO de 
armamentos. 
Uma das motivações da proposta, 
apresentada pela Comissão 
Temporária Externa (CTENone), 
feio assassinato do indigenista 
Bruno Pereira e do jornalista 
inglês Dom Phillips na região do 
Vale do Javari, no município de 
Atalaia do Norte (AM), em junho 
de 2022. Entre os objetivos da 
CTENorte, estava a fiscalização 
de medidas adotadas diante 
desses homicídios. A comissão foi 
presidida pelo senador Randolfe 
fiadriques (sem partido-AP). 
EMENDA 
Por meio de emenda, Contarato 

C.1-0A1 

Relatar, Cantarolo defendeu agravação da proposta e ato 
da medido também para lbarno e ICMIlin 

sugere que os fiscalizadores 
tenham direito de portar arma de 
fogo, de propriedade particular ou 
fornecida pela instituição, mesmo 
fora de serviço. O texto original 
permitia ouso dos a.nnamentos 
apenas durante as fiscalizações. 
Outra alteração sugerida pelo 
relator concede o porte de 
arma, nas mesmas condições, 
aos integrantes do lhama e 
do Instituto Chico Mendes de 
Conservação da Biodiversidade 
(ICMBio). Ele explica que 
dispositivos do Código Florestal 
(Lei 4,771, 1965) e do Código 
de Pesca (Ikcreto-Lei 221, de 
1967), que concediam o porte 
de armas aos fiscais ambientais, 

foram revogados. 
Atualmente, de acordo com o 
Estatuto do Desarmamento, é 
vedado ao menor de 25 anos 
adquirir arma de fogo. Emenda 
do serrador exclui os fiscais 
dos três institutos dessa regra. 
Ele também adicionou esses 
servidores entre os isentos do 
pagamento destoas de registro e 
mnanutenção dos armamentos. 
VIOLÊNCIA 
De acordo com relatório 
do Conselho lndigenista 
Missionário, o número de 
homicídios e ameaças contra 
indígenas triplicou de 2016 a 
2020, Nesse mesmo período, os 

conflitos territuriais tornaram-
se nitri vetes mais frequentes. 
Os dados apresentados pela 
CTENorte também apontam que 
a mortalidade infantil entre os 
povos originários cresceu mais de 
30% entre 2018 e 2020. 
Em relatório, a comissão aponta 
que indígenas relataram ameaças 
de pescadores, caçadores, 
garimpeiras e madeireiros. 
Além disso, todos os ouvidos 
solicitaram maior presença dos 
órgãos de segurança pública, 
das Forças Armadas, dos órgãos 
ambientais e da Funai, em 
parceria com as comunidades de 
povos orip.„Inários. 
Também ouvidos pela 
CTENone, funcionários da 
Furtai denunciaram ameaças 
e solicitaram o porte de arma 
de fogo, o reforço das equipes 
co aumento na quantidade de 
equipamentos de trabalho. 
O documento também aponta 
que a União dos Povos Indígenas 
do Vale do Java ri (Urinava), 
até 2021, formalizou diversas 
denúncias de violência nas terras 
indígenas. De acordo com o 
relatório, por esse trabalho, o 
indigenista Bruno Pereira e toda 
a diretoria da Ululava foram 
ameaçados de morte. Segundo 
a comissão, "a efetiva ausência 
dos órgãos públicos, sobretudo 
da Funai, facilita o cumprimento 
dessas ameaças". (AGErilem 
saNA00) 

RT-PCR no mesmo dto' VELOCIDADE E 
Covid-; SEGURANÇA 

NO RESULTADO! 

0 2 4 JORNAL PEQUENO 

PREFEITURA MUNICIPAL Da t 
AVISO DE ADIA14ENTO 

c,\ -
A Comissão Central de Licitação - e01,no Munici  to aras-
-MA. torna público aos interessados que cPPREG ETRO-
NICO N° 004/2024, tendo como objeto 'a "r5r, ralação de em-
presa especializada para prestação de serviços de ressonância 
magnética, densitornetria óssea endoscopia e colonoscopia.de 

modo a permitir prestação de serviços de saúde aos usuários 

do Sistema Único de Saúde (SUS)., coro data de julgamento 
prevista para o dia 20/05/2024 as 08h:h0Omin (oito horas) fica 
adiada para a data do dia 24105/2023 as 08:h0Omin (oito ho-
ras). O adiamento se faz necessário para alimentação do siste-

ma de julgamento do pregão, porque houve uma falha anterior-
mente, mas que já foi corrigida. Informações adicionais poderão 
ser obtidas junto á Comissão Central de Lic(tação-CCL. 
Caxias - MA, 07 de maio de 2024. 

Igor Mário Cotim dos Santos 
Presidente da Comissão de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA. MA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 100 32/2024 — PMBC/MA. 
_PROCESSO ADMINISTRATIVO le 1,088/2024 

A Prefeitura Municipal de Barra do Corda. MA através da Pregoeira e equipe 
de apoio, torna •se público, para conhecrmento dos Interessados. que realicard 
licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com critério de julg0. 
mento, menor preço por Item, nos lermos da Lei na 14.133/2021. Obratn. Com 
Matação de pessoa 151 juddicals) para aquisição de 100(ceml postes de con-
creto com dirnensfres de 190.10 para iluminação de ruas, praças e avenidas 
kualizadm no bairro Mentira, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura através da Secretaria Munkipal de Planejamento. 
Orçamento e Gestão. A dotação orçamentada será: 15.451,1002.2048.0000i 
Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Projeto Atividade: 2048. Fonte de recursos: 
Recursos Ordinários. Valor Global: R$ 103,373,00 (cento e trás mil trezentos 
e setenta e três reais). Inicio da disputa ocorrera dia 24d0 maio de 2024, às 
11htlOmin. Os interessados poderão adquirir o Editai e seus anexos, junto à 
Comissão Permanente de Licitação CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, 
Centro Serrado Corda. MA, no horário de 08h00mIn as 12h0Orn In, no Portal da 
Transparência do município e plataforma pelo time https://vberelicitanet.com. 
br, informaçeres pelo eJmaii 0p10dc20240u5rn011.00rn. Barra do Corda MA, 08 
de maio 40 2024. Publique.se. Mikaela Oliveira Cabral. Pregoeira do município. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA • MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.  31/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1047/2024 - Barra do Corda/MA, 
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda. MA, através da Pregoeira e 
equipe de apoio, torno-se público, para conhecimento dos interessados, 
que realizara licitaçáo, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRONI-
CO, com critério de julgamento. menor preço por nem, nos MOMOS da 
Lei n.  14.133/2021. Objeto, Contratação de pessoa Juddice para aqui. 
MO° de veiculo adaptado para Unidade Mevel veterinária para cas-
tração de animais de pequeno porte ICASTRAMOVEL) para atender 
e demanda da Secretaria Municipal de Saúde do municiai° de Berra 
do Corda — MA. A dotação orçamentaria sere, 10.302.1017.2097.0000 
10.301.1010.2025.0000- Elemento de Despesa, 4.4.90.52; Projeto Ativs 
dada: 2097; 2025; Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Valor total 
estimado: R$ 165.000,00 (cento e sssss nta e °Inço mil reais). Inicio 
da disputa ocorrerá dia 2440 maio 48 2024 ás 10h:000min. Os interes-
sados poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto 9 Comissão Per-
manente de Licitação - CPI. situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro, 
Barra do Corda - MA, no horário de 08h0Ominh as 12h0Ominh, no Por-
tal da Transparência do municiai° e na plataforma da LICITANET pelo 
sita haps,/~licitanetcom.br, informações pelo e-mail cp1bd02024@ 
gmail.com. Barra do Corda — MA, 08 de maio de 2024. Publigue-se. 
Mikaela Oliveira Cabral. Pregoeira do municiai°. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA 

AVISO DE ADIAMENTO, PREGÃO ELETRÔNICO 14° 009024. PROCESSO ADISMIS-
TRATIVO 14.019t2024, A Prelatura Municipal de Rapina/MA por meie de sem Secrateno 
Municipal de Aerninrstrapêc e Plentearneelo. Primeedo pela Portara Ovo' 05212021. toma 
púdico aos otereasados. que a licitar:Ao inarrada cara as 0914)Ornin move Iro., !kl dia 09 
de maio de 2024, atreves do Bolse Nacional de Compras-13NC, siso. bnc.olo.br fica ADIA-
DA pata as 09h0Oinin inove Som do dali de maio de 2024, deado alteração r Edi-
ia na modalidade PREGÃO, na tomar ELETRONiCA. Cair meado de juldomenro MENOR 
PREÇO. GLOBAL, riparia/Indo o Reabrira de Preços para ruaura e amoldar contrataçào 
de empresa meai-Matada riam evesredàn de serviços correres de engenharia de Melhora. 
Tolda ize Vias e Manutenção Prevanthm e Corretiva • Ae•querpte doe Logradouros 
Púbilcos do Munklple de RapoaMMA. de relerasse de Secretaria Munlorpal de Premiei 
Cubos e TrensporNsiBE.MIT. contorme pondlorson, auanodarson o eargeocias astatedenners 
no Editai e sous aparos. limo CM WfifOrrIlki3dtl mina Lm Federal n° i4.131/2021 e sues 
abermbes poslehoree da Lei Complementar of 123/2000, alterada pela ter ComplernenMr 
e° 147/2014 e pela Lel Comolementer 135Q016, Oecreln Municipal n° 109/2023, Dum-
to Municipal tê 170024, demais normas rogalementares pertimntea à espade. e. ainda 
>atm exigências do FOI/sue seus Annus, que pode*, ser consultados e acMulodus com 
arttecedènde mterne de oMendes úteis, da abertura do certame, rio andarmo eietrNerio 
adnia e sitio httpelfiemorreposerne.govbrl. 

RaposaiMA. ORO. maio de 2024. 
GESIEL GOMES 13f4M 

Secretarie Municipal de Adminierrank e Plerimarbonro 

WhatsApp: 3133 3300 

'Atendimento particular tualriacb até as Sob. Exame para viagem internacional cem 
de até 2 dias úteis para entrega (.011) )aedu ingles. 
Exame feito 035 unidades: MagaiNes de Almeida. Cohama, Cohatrac, Cidade Operária, Miin 

‘14oR srPlo 

Gernma 



Ecital n° 32/2024 Acessar Contratação 

Último atualização 09/05/2024 

Local: Barra do Corda/MA órgão: MUNICIPIO DE BARRA DO CORDA Unidade compradora: 1516 - MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA/MA 

Modalidade da contratacão: Preaão - Eletrônico Amparo teaat: Lei 14.133/2021, Art, 28, I Tipo: Edital Modo de Disputa: Aberto 

IIIPortal Nacional de contratações PCiblica$ 

Data de divulgação no PNCP: 09/05/2024 Situação: Divulgada no PNCP 

Data de inicio de recebimento de propostas: 09/05/2024 10:07 (horário de Brasilia) 

Data fim de recebimento de propostas: 24/05/2024 11:00 (horário de Brasilia) 

id contratação PNCP: 06769798000117-1-000061/2024 Fonte: Licitanet Licitações Eletrônicas Eireli 

Objeto: 

Entrar 

ILICITANETI - Contratação de pessoa(s) juridica(s) para aquisição de 100(cem) postes de concreto com dimensões de 150x10 para iluminação de 
ruas, praças e avenidas localizadas no bairro Altamira, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura através da ("Secretaria Municipal de Planejamento. Orçamento e Gestão 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA 

R$ 103 373 00 

Itens Arquivos Histórico 

Numero Descrição c Quantidade Valor unitário estimado '„; Valor total estimado Detalhar 

4196148 I - Fornecimento 100(cem) 100 R$ 1.033.73 R$ 103.373.00 
postes de concreto com 
conicidade reduzida com 
comprimento nominal de 10 
metros e carga nominal de 
150 dan, denominado por 
Poste PC 150/10. atendendo 
a NE1R 8451-1 a 6:2020 • 

Exibir 1-1 dei tens 

< Volta-1D 

Criado 14133:21. o Portal Nacionai 
oficial destinado o divuts.-.4aç3o e o1.: .0::

¡Cdai.,;.cpeSo (::onti atos admini trativos abárrI.,lCIPS nOve[ 

Pãgiro 

Ç. 

geri,:io pelo Comité Gestor da Rode Nacional de Cootr,,:I.dçoes Públicas. orn coterj,,rIb 
deliberati,..,o com suas ;:'.)tribuições estabetecidas no beco to ') .10.764. de r) dar ,-,,Çjosto 

O desenvolvimento dessa versá° do Portaló um esforço Conjunto de cor ;•;ti Lição cie ar; 

concepção direta legal. homotogado pelos indicados a compor o aludido çornite. 

A adequação, fider.lign:dJde e corrotudo das Informaç00% o dor: rr,

contrata(bes rii, pbrIbilizndasna PNCtl' por forca rt 
res,-...,)nsabddado oca olda(...,s e onlloylç 

AGRADECIMENTO AOS PAkCE.11205 



• 

FStA130 UI MARANHA° 

TRIBUNAL DE CONTAS 

ENTIDADE: PREPVI rURA MUNICIPAL - 0676979g000 I 17 
DATA DE (141ACÃO: 09/05/2024 II :0040 
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a39)290*. 4 7 446f ,a 

Procedimento Licitatório 
enpj 

procedimento 
id 

procedimento 
numero 

procedimento 
ano 

procedimento 
tipo 

procedimento 
of envio 

c' 
data envio 

cpf 
exclueao 

data 
exclueao 

~tua 

06769798000117 PE322024 32 2024 PE 63792869349 09/05/2024 ENVIADO 

Total Procedimento Licitatório: 1 

página 1 de 1 



28/05/2024, 10:02 LICITANET - Proposta Inicial do(s) Lote(s) 

MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA/MA 
Proposta Inicial do(s) Lote(s) 

N2 32/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO 1.088/2024 

ITEM 1 

Fornecedor - ID 51233 10.948.612/0001-64 - ALBATROZ CONSTRUCOES LTDA - ME/EPP Data: 24/05/2024 10:02 - 
Situação: Classificada 

Item Quantidade Unidade Descrição 

1 

RS Valor R$ Valor 

Marca Modelo Unitário Total 

100,00 UND 1 — Fornecimento 100(cem) postes de concreto com conicidade FACIL TUBO DE R$ R$ 

reduzida com comprimento nominal de 10 metros e carga CONCRETO 1.031,73 103.173,00 
nominal de 150 dan, denominado por Poste RC 150/10, ARMADO 

atendendo a NBR 8451-1 a 6:2020 

Total Geral: R$ 103.173,00 

Fornecedor - ID 17020 22.708.704/0001-56 - WK ECO SISTEMAS INTEGRADOS LTDA - ME/EPP Data: 21/05/2024 11:30 - 
Situação: Classificada 

Item Quantidade Unidade Descrição 

1 

R$ Valor R$ Valor 

Marca Modelo Unitário Total 

100,00 UND 1 — Fornecimento 100(cem) postes de concreto com conicidade artefato artefato R$ R$ 

reduzida com comprimento nominal de 10 metros e carga nominal e cia e cia 1.500,00 150.000,00 

de 150 dan, denominado por Poste RC 150/10, atendendo a NBR 

8451-1 a 6:2020 

Total Geral: R$ 150.000,00 

Fornecedor - ID 92687 16.868.674/0001-42 - DIPAR FERRAGENS LTDA - ME/EPP Data: 24/05/2024 08:12 - Situação: 
Classificada 

Item Quantidade Unidade Descrição 

1 

R$ Valor R$ Valor 

Marca Modelo Unitário Total 

100,00 UND 1 — Fornecimento 100(cem) postes de concreto com conicidade PINCOL PINCOL R$ R$ 

reduzida com comprimento nominal de 10 metros e carga 50.000,00 5.000.000,00 

nominal de 150 dan, denominado por Poste RC 150/10, 

atendendo a NBR 8451-1 a 6:2020 

Total Geral: R$ 5.000.000,00 

httos://dv7rs78smtox8.cloudfront.net/renorts/oreoao/91803/relatorio proposta inicial lote 29071503708.html 1/1 


